
DETERMINAZIONE ISTRUZIONE CULTURA SPORT n. 51 del 28-08-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

 

COMUNE DI NEGRAR 
Provincia di Verona 

 

Settore Amministrativo – Determinazione Istruzione-Cultura-Sport  
 
 

Numero 51 Del 28-08-14 - Reg. Generale 445 
 
Oggetto:  
ISTRUZIONE. CONVENZIONE CON LA SCUOLE DELL'INFANZIA  PARITARIE DI 
NEGRAR, ARBIZZANO, MONTECCHIO E FANE PER IL SECONDO  SEMESTRE 
DELL'ANNO 2014. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

 Premesso che: 
 
 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 26.08.2014, avente per oggetto 
“Istruzione. Convenzione con le scuole dell’infanzia paritarie di Negrar, Fane, 
Montecchio e Arbizzano per il secondo semestre 2014”, immediatamente eseguibile, 
è stata approvata la convenzione per il secondo semestre dell’anno 2014 e 
confermata la somma del contributo annuale spettante calcolato con i criteri 
approvati con la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 06.03.2014  di 
seguito elencati: 

       
• da 0 a 50 alunni:      € 770,00 (annuali) 
� da 51 a 100 alunni:   € 650,00 (annuali) 
� da 101 a 150 alunni:  € 530,00 (annuali) 
� un contributo annuo forfettario di € 500,00 per ogni sezione costituita nelle scuole 

dell'infanzia  che non superano le due sezioni; 
� un contributo annuale di € 85,00 per ogni alunno frequentante la scuola 

dell’infanzia di Negrar per le spese sostenute per la disponibilità dei locali 
utilizzati per l’attività didattica. 

 
- Con determinazione del Settore Amministrativo n. 111 del 07.03.2014 è stata 

impegnata la spesa per il primo semestre, quantificata nella misura del 35% del 
contributo annuale assegnato e successivamente liquidata per quanto spettante ad 
ogni scuola; 

- Le scuole dell’infanzia paritarie svolgono una pubblica funzione di carattere 
educativo e sociale, senza scopo di lucro e ai sensi dell’art.1 comma 1 della Legge n. 
62/1990, rientrano a pieno titolo nel sistema nazionale di istruzione; 

- Le scuole dell’infanzia paritarie rispondono alle reali esigenze del territorio e offrono 
alla famiglia un’unica proposta educativa locale, non pubblica, per l’accoglienza dei 
bambini di età compresa tra tre e sei anni; 

ORIGINALE  



DETERMINAZIONE ISTRUZIONE CULTURA SPORT n. 51 del 28-08-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

- con Legge n. 62 del 10.03.2000 – art. 1 – si sancisce che “il sistema nazionale di 
istruzione...... è costituito dalle scuole statali e dalle scuole paritarie private e degli 
enti locali; 

- con Legge n. 53 del 28.03.2003 – art. 2 – si specifica che”la scuola dell'infanzia, di 
durata triennale, concorre all'educazione e allo sviluppo affettivo, psicomotorio, 
cognitivo, morale, religioso e sociale dei bambini e delle bambine, promuovendone 
le potenzialità di relazione, autonomia,creatività, apprendimento e ad assicurare una 
effettiva eguaglianza delle opportunità educative” e si ribadisce che “è assicurata la 
generalizzazione dell'offerta formativa e la possibilità di frequenza della scuola 
dell'infanzia”; 

- la Regione Veneto con L.R. n. 6 del 25.02.2005, all'art. 6, ha stabilito che “spetta 
anche ai comuni concedere, con propri fondi di bilancio, contributi per il 
funzionamento delle scuole materne non statali”, in quanto svolgono un servizio 
pubblico indispensabile, complementare ed integrato come quello statale; 

- l'ANCI Veneto e la FISM Veneto hanno sottoscritto un protocollo d'intesa in data 
28.06.2006 nel quale sono stati esplicitati i principi politici, amministrativi, storici, 
sociali e soprattutto culturali che giustificano la regolamentazione in forma organica 
dei rapporti tra Enti no profit di altra natura giuridica e sono stati fissati il contenuto 
del rapporto medesimo fondato sul principio costituzionale della sussidiarietà di cui 
all'art. 118 della Costituzione il quale afferma che Stato, regioni, Città 
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale; 

- le scuole dell’infanzia di Negrar, Arbizzano, Montecchio e Fane svolgono in piena 
autonomia didattica ed educativa e senza fini di lucro un pubblico servizio paritario 
rispetto ad analoghe strutture statali e comunali; 

- le scuole dell’infanzia versano  in una situazione di grave difficoltà a seguito del 
mancato trasferimento di risorse finanziarie da parte del Ministero dell’Istruzione e 
della Regione del Veneto e comunque nella necessità di sostenere spese fisse di 
gestione quali quelle relative al personale, che, nel periodo estivo, per totale assenza 
di entrate, non riescono a pagare gli stipendi al personale dipendente; 

- l’Amministrazione comunale intende garantire il servizio educativo svolto dalle 
scuole alle famiglie e, a seguito dell’approvazione del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2014 e pluriennale 2015 – 2016, definisce il rimanente contributo da 
erogarsi nel secondo semestre dell’anno 2014, previa stipula di apposita 
convenzione, erogando il secondo e terzo acconto del contributo assegnato; 

 
Considerata la necessità che, anche per il prossimo anno educativo, la retta a carico della famiglia 
possa rimanere inalterata. 
 
Considerato che i Presidenti dei Comitati di Gestione delle scuole paritarie proseguiranno nell’opera 
di riduzione delle spese, cercando di ottimizzare i costi attraverso la ricerca di mercato e la 
concorrenzialità dell’offerta, eliminando o comunque riducendo spese non necessarie o 
indispensabili, sempre salvaguardando la qualità dell’offerta educativa e formativa per i piccoli 
alunni. 
 
Dato atto che il contributo spettante riferito alla convenzione che verrà stipulata per il secondo 
semestre, sarà ripartito in due rate pari al  50%  e al 15% del contributo assegnato, come sotto 
indicato: 
 

scuola Contributo 
annuale 

assegnato 

Contributo 
per sezione 

Totale 
contributo 
annuale 

assegnato 

Acconto 
35% 
Già 

liquidato 

Secondo 
acconto 

50% 

saldo Totale da 
impegnare 



DETERMINAZIONE ISTRUZIONE CULTURA SPORT n. 51 del 28-08-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

Infanzia 
Negrar 

104.100,00  104.100,00 € 36.435,00 € 52.050,00 € 15.615,00 € 67.665,00 

Infanzia 
Arbizzano 

78.950,00  78.950,00 € 27.632,50 € 39.475,00 €11.842,50 € 51.317,50 

Infanzia 
Montecchio 

19.250,00 € 500,00 19.750,00 € 6.737,50 + 
 € 500,00 

€ 9.625,00 € 2.887,50 € 12.512,50 

Infanzia 
Fane 

32.340,00  € 1.000,00 33.340,00 € 11.319,00 
+ 
 € 1.000,00 

€ 16.170,00 € 4.851,00 
 

€ 21.021,00 

totale   236.140,00 83.624,00 € 117.320,00 € 35.196,00 152.516,00 
 
 
Visti: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. L.vo n. 267 del 
18.08.2000; 

− la Legge 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all’istruzione”; 

− il Decreto L.vo del 19.02.04 n. 59 “definizione di norme generali relative alla scuola 
dell'infanzia e al primo ciclo di istruzione, a norma dell'art. 1 della Legge 28.03.2003, n. 53; 

− la Legge Regionale  n. 6 del 25.02.2005 e n. 23 del 16.08.2007; 
- lo statuto comunale approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 50 /2000, n. 

64/2000 e n. 45/2013; 
- il Regolamento di Contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 71 del 17.11.1997; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.33 del 30.07.2014 di approvazione del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2014 e pluriennale 2015 – 2016; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 05.08.2014, immediatamente eseguibile, 

relativa all’attribuzione delle risorse finanziarie ai Responsabili dei settori per la relativa 
gestione; 

 
 

 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 
 

1. di approvare la convenzione per le scuole dell’infanzia paritarie di Negrar Arbizzano, 
Montecchio e Fane per il secondo semestre dell’anno 2014 e conseguentemente la 
suddivisione in due rate del 65% del contributo assegnato e non impegnato a causa 
dell’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e pluriennale 
2015 – 2016, avvenuta nella seduta del Consiglio comunale del 30.07.2014;  

di impegnare la spesa rimanente complessiva di € 152.516,00  al cap.1170 ( contributi alla  
scuola materna non comunale), del bilancio di previsione per  l'esercizio finanziario 2014 
che offre la necessaria  disponibilità, come segue: 

 

SCUOLA ASSEGNATO  IMPEGNO 
provvisorio 

IMPEGNO 

INFANZIA NEGRAR € 67.665,00 N.    20 /14 n.484/2014 sub 1 

INFANZIA ARBIZZANO € 51.317,50 N.    20 /14 n.484/2014 sub 2 

INFANZIA MONTECCHIO € 12.512,50 N.    20 /14 n.484/2014 sub 3 

INFANZIA FANE € 21.021,00 N.    20 /14 n.484/2014 sub 4 



DETERMINAZIONE ISTRUZIONE CULTURA SPORT n. 51 del 28-08-2014  -  pag. 4  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

totale 152.516,00   
 

 
9. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul portale istituzionale nella sezione 

Trasparenza valutazione e merito sez. “Amministrazione  trasparente” in conformità alle 
disposizioni di cui all’art. 26  del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013; 

      10. di dare atto che il seguente contributo è da inserire nell’albo dei beneficiari delle       
provvidenze di natura economica per l’anno 2014; 

11. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del  visto di 
regolarità contabile; 

12. di dare atto che al Dirigente del Settore Amministrativo spetta l’adozione di tutti gli atti di 
gestione per dare pratica attuazione al presente provvedimento. 

 
 
 
Il Responsabile del procedimento 

GATTI ANNALISA 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 GUGOLE GINO 
 
 

******************************* 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto RIGHETTI CRISTINA, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       (RIGHETTI CRISTINA) 
 

******************************* 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio il giorno ________________ 

e vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 
 

 IL MESSO COMUNALE 
 
 _____________________________ 


